
1  

  

            
                    Il Direttore   
 

  Determina n. 54   del 24/03/2023  

 

Nomina membro del Gruppo di Coordinamento per il Bilancio di Genere 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante "attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", e 

in particolare l'articolo 2, comma 1, lettera f), che definisce la figura del responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione, il quale risponde al datore di lavoro per coordinare detto 

servizio, e l'articolo 17, comma 1, lettera b) che include tra gli obblighi non delegabili del 

datore di lavoro "la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai 

rischi";  

VISTO il Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante "Attuazione della direttiva 

2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e 

sicura del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi", modificato e integrato dal 

decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante "Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 

comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari" (di seguito "Decreto legislativo 

n.45 del 2014"), e in particolare l'articolo 6, che istituisce l'Ispettorato nazionale per la 

sicurezza nucleare e radioprotezione ISIN (di seguito ISIN) quale Autorità nazionale di 

regolazione tecnica in materia, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 

2011/70/Euratom, e, tra l'altro, disciplina poteri e competenze del Direttore dell'ISIN;  

VISTO il "Regolamento di funzionamento e organizzazione interni" dell'ISIN, approvato con 

delibera n. 3 del 22 giugno 2018, ed in particolare l'articolo 5, che disciplina le funzioni e i 

compiti del Direttore dell'ISIN;  

VISTA la determina n.246 dell’11 ottobre 2019, con la quale il Direttore dell’ISIN, ha nominato 

i componenti e costituito formalmente il C.U.G. dell’ISIN e le successive determine di 

integrazione e modifica n.283 del 12 novembre 2019, n. 5 del 21 febbraio 2020 e n.100 del 21 

luglio 2020; 

VISTA la legge n. 196/2009, e in particolare l’art. 38septies, “Bilancio di genere” introdotto dal 

D. Lgs. n. 90 del 12.05.2016 nella legge di contabilità e finanza pubblica n. 196/2009, in base al 

quale il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 



2  

  

Stato, ha avviato “un'apposita sperimentazione dell'adozione di un bilancio di genere, per la 

valutazione del diverso impatto della politica di bilancio sulle donne e sugli uomini, in termini 

di denaro, servizi, tempo e lavoro non retribuito, per determinare una valutazione del diverso 

impatto delle politiche di bilancio sul genere”; 

CONSIDERATO che ai fini della realizzazione dello Studio di fattibilità, e nel caso di esito 

positivo alla predisposizione del Bilancio di genere, in base al Piano triennale della Azioni 

Positive dell’ISIN e al verbale dell’ultima riunione del 9 novembre 2022, è risultato necessario 

costituire un Gruppo di Coordinamento;  

VISTA la determina n. 189 del 28/12/2022 di costituzione e di nomina del Gruppo di 

Coordinamento per il Bilancio di Genere dell’ISIN; 

VISTO che il Dott. Roberto Cecchini, membro del menzionato Gruppo di Coordinamento per il 

Bilancio di Genere ha comunicato con nota n. prot. 968/ISIN del 17/02/2023 di essere risultato 

vincitore di Concorso pubblico presso ENEA con decorrenza 1 marzo 2023;  

VISTA la determina n.27 del 23/02/2023 con la quale il Dott. Roberto Cecchini è stato collocato 

in aspettativa presso ENEA; 

CONSIDERATO che la Determina n.189/2022 non prevede la nomina di membri supplenti; 

VISTA pertanto la necessità, per non interrompere i lavori del Gruppo di Coordinamento, di 

sostituire il menzionato Dott. Roberto Cecchini quale membro del Gruppo di Coordinamento 

per il Bilancio di Genere dell’ISIN afferente al Servizio Affari Generali e Gestione giuridico 

economica del personale; 

 

DISPONE 

1. di nominare la Sig.ra Anna Rita Fagiolo, afferente al Servizio AGBP, come membro del 

Gruppo di Coordinamento per il Bilancio di Genere dell’ISIN;  

2. che il presente incarico è svolto a titolo gratuito e non comporta nuovi o maggiori oneri 

a carico dell'ISIN;  

3. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell'ISIN.  

 

                                                                               Avv. Maurizio Pernice  


		2023-03-24T15:21:52+0100
	Maurizio Pernice




